rum, dixit ad eum : Percute me. Qui percussit eum, et vulneravit.

38. Abiit ergo propheta, et occurrit regi in via, et mutavit aspersione pulveris os et oculos suos.

39. Cumque rex transisset, clamavit ad regem, et ait : Servus tuus egressus est ad præliandum cominus; cumque fugisset vir unus, adduxit eum quidam ad me, et ait : Custodi virum istum; qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus, aut talentum argenti appelles.

40. Dum autem ego turbatus huc illucque me verterem, subito non comparuit. Et ait rex Israel ad eum : Hoc est judicium tuum, quod ipse decrevist.

41. At ille statim abstersit pulverem de facie sua, et cognovit eum rex Israel, quod esset de prophetis.

42. Qui ait ad eum : Hæc dicit Dominus : Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus.

*Infr. 22, 35.*

pour son peuple. Il semblerait donc moins probable qu'il eût l'intention de se donner l'apparence d'un guerrier revenant du combat.

38. — *Et mutavit...* Hébreu : « Et il se déguisa par un bandeau sur ses yeux ». En effet le mot, אָפֶר, *apher*, ne signifie point cendre ou poussière mais bandeau et correspond au chaldaique מַפְרָא, *maphara*, au τελαμών des Septante. Le prophète mit un bandeau comme s'il eût été blessé grièvement et s'arrangea pour se cacher une partie de la figure, afin que le roi prononçât son propre jugement sans connaître à qui il avait affaire. Il voulait rencontrer Achab sur le chemin pour lui faire rendre témoignage contre lui devant son entourage.

39. — *Talentum argenti.* Cette somme suppose qu'il s'agit d'une personne d'importance.

40. — *Dum autem... huc atque illuc me verterem.* Hébreu : « Et pendant que ton serviteur faisait ça et là », avait à faire ça et là. Le prophète laisse entendre que son prisonnier lui a demandé la liberté. Septante : καὶ

ἐγένθη, περιέβητο ὁ δούλος σου ὄδε καὶ ὄδε, « et voici que ton serviteur regardait ça et là ». On comprend facilement l'action symbolique du prophète au moins pour une partie, car il est évident que ce prisonnier représente Bénadad. Quant à la blessure, sa signification n'est pas à beaucoup près aussi claire. On peut admettre cependant l'explication donnée plus haut, v. 37. — *Hoc est judicium...* Tu t'es jugé toi-même, tu t'es condamné au châtement dont il a été parlé, Cfr. II Rois, XII, 4 et suiv.

41. — *Absternit pulverem de facie sua.* Hébreu : « Il ôta le bandeau de dessus ses yeux. » Le prophète, ayant réussi à faire prononcer au roi son propre jugement, n'a plus intérêt à se déguiser, et tient plutôt à se faire reconnaître pour ce qu'il est.